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privind activitatea echipei manageriale (directorilor) a TRANSURBAN S.A. Satu
Mare pe anul 2019 conform art. 54 din OUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice

1. PREZENTAREA SOCIETATII SI ACTIVITATII

TRANSURBAN S.A. Satu Mare. cu sediul in Satu Mare. str. Gara Ferastriu nr. 9. s-a
infiinfat in temeiul Hotérérii Consiliului Local 208/27.10.2005, prin care s-a acordat societitii,
incepénd cu data de 01.01.2006 dreptul de administrare a serviciilor de transport urban de cilitori
§i a patrimoniului aferent, in regim de concesionare (Contract de concesionare nr. 445/2005).

TRANSURBAN S.A. Satu Mare s-a infiintat ca societate pe actiuni cu capital subscris in
valoare de 654.000 lei, cu urmdtoarea structurd de actionariat:

- Municipiul Satu Mare :  650.000 lei ( 99,4% );

- Orasul Ardud : 1.000 lei ( 0,15% );
- Comuna Lazuri : 1.000 lei ( 0,15% );
- Comuna Paulesti : 1.000 lei ( 0,15% );
- Comuna Doba : 1.000 lei ( 0,15% ).

Prin actul de constituire s-a facut mentiunea faptului cd, pe durata existentei societitii,
Municipiul Satu Mare, reprezentat de Consiliul Local Satu Mare, isi pistreazd calitatea de
actionar majoritar.

Unitétii i-a fost concesionat un patrimoniu public in valoare initiald de 14.221.040 lei,
compus din:

- constructii: 2.498.267 lei
- echipamente tehnice: 12.493 lei
- mijloace de transport: ~ 11.710.280 lei

fn cursul anului 2006, conform Incheierii judecitoresti O.R.C. nr. 1430/10.03.2006,
TRANSURBAN S.A. isi majoreazd capitalul social cu suma de 1.000.000 RON, in urma
majordrii capitalul social totalizdnd 1.654.000,00 RON, divizat in 165.400 actiuni in valoare a
cate 10,00 RON fiecare, capital repartizat pe asociati astfel :



- Municipiul Satu Mare: 1.650.000 RON ( 99,758160% );

- Orasul Ardud: 1.000 RON ( 0,060450% );
- Comuna Lazuri: 1.000 RON ( 0,060450% ),
- Comuna Paulesti: 1.00G RON ( 0,060450% ),
- Comuna Doba: 1.000 RON ( 0,060450% ).

La finele anului 2009, conform HCL 213/20.10.2009, s-a aprobat majorarea capitalului
social al societdtii, prin aport in naturd al Municipiului Satu Mare, aport constand in trecerea a
doud autobuze IRISBUS CITIZEN din patrimoniul public in cel privat al municipalitétii, respectiv
in capitalul social al S.C. TRANSURBAN S.A. Satu Mare.

Valoarea de inventar a celor doudi autobuze, insumeazd 1.185.093 lei ( 590.773 lei +
594.320 lei).

Majorarea de capital social s-a facut la valoarea de aport stabilitd prin expertiza tehnicd,
efectuati de un expert evaluator tchnic judiciar, membru al Corpului Expertilor Tehnici din
Romaénia.

Conform Raportului de expertizi tehnicd, valoarea de aport la majorarea capitalului social
este de 912.620 lei (108.360 Euro + 107.500 Euro = 215.860 Euro — curs de schimb 4,2278
lei/Euro), valoare, respectiv majorare de capital social consemnati la Oficiul Registrului
Comertului Satu Mare prin Incheierea nr. 7265/24.12.2009.

De la data respectivd nu au mai fost alte modificdri asupra capitalului social, ca atare,
structura capitalului social la data de 31.12.2018, asa cum este inregistratd la Oficiul Registrului
Comertului Satu Mare este urmatoarea:

- Municipiul Satu Mare : 2.562.620 RON (1 99,8441530105% );

- Orasul Ardud : 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Lazuri : 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Paulesti 1.000 RON (0,038962% );
- Comuna Doba : 1.000 RON (0,038962% ).

Situatia parcului auto si a principalilor indicatori tehnici

La data de 31.12.2019 structura pe tipuri, a parcului de transport auto de persoane, a fost
urmatoarea:



Tip autobuz ; Capacitatea de An fabricatie Nr. m”“é‘a;i

transport f
IVECO (Citelis) . 108locuri | 2006 14
MITSUBISHI 43 locuri w2 7
| KAROSA - | 100 locuri " 2000 3
"MERCEDES EVOBUS 0405N . 92 locuri iw T2
MERCEDES SPRINTER T 19 locuri 2008 !
| VOLVO B12BLE 1 s7en | 2003 —
ivowo B7LA I 162locuri | 2003 | 2|
i IKARUS 260 - 98locuri | 1974/1998 ‘mns
| IKARUS 280 | T 1430ocuri | 1979/1986/1990 & 14243 ]
" IKARUS 260 —f3r4 ITP- oprit im 98 locuri | 1988 1
' MANNG263 ' 151locuri 2001 E
'MANNG363 ' 162 locuri | 2001 R
| MAN NL263 98 locuri ' 2002 | 2
'LBMC 66locuri | 2019 s m}

fn anul 2015 au fost oprite 2 autobuze tip UDM-ROCAR SI 1 autobuz IKARUS 260 din
cauza uzurii avansate §i aspectului.

Parcul auto a fost dotat in 2015 cu 4 autobuze VOLVO medii, 2 autobuze VOLVO
articulate i cu 1 microbuz MERCEDES SPRINTER, iar in anul 2016 cu 6 autobuze MAN.

Parcul auto a fost dotat in 2017 cu 6 autobuze BMC BELDE 250 medii.

In primul semestru al anului 2018 prin HCL nr.221/28.09.2017, s-au casat 2 autobuze tip
UDM-ROCAR, 2 autobuze IKARUS 260, 1 autobuz IKARUS 280 si 2 Midibus MITSUBISHI
PRESTIY

In primul semestru al anului 2019 parcul auto a fost dotat cu 5 autobuze noi de tip BMC
mici.
Capacitatea actuald de transport este de 5477 locuri.

In cursul anului 2018 au fost transportati un numdr de 7.728 mii cilitori si au fost efectuati
1.561.946 km.

Transportul ciltorilor s-a ficut pe 18 trasee ordsenesti §i prin curse regulate speciale
pentru 3 firme.



Tinénd cont de faptul ci nivelul economic si social al unui oras se reflectd si in calitatea
serviciului de transport local de persoane, este oportund elaborarea unei strategii pentru serviciul
de transport local de céldtori, avind la bazd analiza situatiei existente. Astfel se pot crea scenarii
de modernizare si dezvoltare a acestui serviciu care sd determine luarea unor importante decizii cu
privire la directiile de analizd pentru Municipiul Satu Mare.

Obiectivul de baza al conducerii societatii este satisfacerea cerintelor clientilor séi in ceea
ce priveste asigurarea din punct de vedere cantitativ si calitativ a serviciilor de transport urban de
cildtori, conform prevederilor contractului de delegare a gestiunii nr. 43357/08.12.2011. De
asemenea, s-a urmdrit realizarea de venituri din activitdti diverse (ITP, tahografe, reparatii atelier,
transport curse speciale, spélatorie, chirii, reclame, etc.), in scopul méririi profitului realizat.

Activitatea Transurban SA s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:
- Legii societdtilor comerciale nr. 31/1990 cu modificérile si completérile ulterioare;

- Actului constitutiv al TRANSURBAN S.A. Saty Mare;

- Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului de administratie al
TRANSURBAN S.A. Satu Mare;

- OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd i a Legii nr. 111/2016 pentru
aprobarea QUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativi.

fn cursul anului 2019 au fost intiate spre aprobarea Consiliului de administratie al
TRANSURBAN S.A. Satu Mare proiecte de hotéréri, dintre cele mai importante referindu-se la:

- Prezentarea rezultatelor inventarierii patrimoniului propriu si public pentru anul 2018
si aprobarea propunerilor de casare;

- Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli si a Programului de investitii pe anul
2019 si a rectificdrilor ulterioare;

- Aprobarea executiei BVC pe anul 2018 si in cursul anului 2019,

- Aprobarea situatiei financiare a TRANSURBAN S.A. auditate 1a 31.12.2018;

- Aprobarea raportdrii privind realizarea obiectivelor si criteriilor de performantd pentru
anul 2018 asumate in baza contractelor de mandat ale echipei manageriale

Trimestrial, sedinta Consiliului de administratie a avut inscris ca punct distinct pe ordinea
de zi analiza principalilor indicatori economico-financiari.

fn cursul anului 2019 societatea si-a desfasurat activitatea cu un numir mediu de salariati
cu contract de muncd (excluzénd persoanele aflate iIn incapacitate temporard de lucru): 159
persoane, fata de 155 persoane in 2018.

Evolutia productivitatii muncii (fird venituri din subventii aferente cifrei de afaceri si
compensatii ale cheltuielilor de exploatare) la TRANSURBAN SA in perioada 01.01.2015 —
31.12.2019:

2015 | 2016 2017 2018 2019

b P - S == — 1 ¢ —
Indicatori Valoare Y% Valoare % Valoare % Valoare % ; Valoare %
|
- lei - - lei - - lei - j; - lei - I -lei -
[ - _ R

[ —



frm— Tl T " T

; =
ituri di 5.909.49 5.778.38 921.00 | 102
Venituri din 5778383 9643 102,27 | 96,43 3 4 5.583.476
exploat i 4 3 0 27
!
| Numér mediu de 167 . 166 162 | { 157 | 158 |
salariati '
Productivitatea i 2.883 97,58 2967 | 1029 3226 3401 10 3741
lunari ‘ 1,2
| 4

Se observd cd, in lipsa subventiei, productivitatea muncii cregte in perioada 2015-2019,
ajungand de la 2.883 lei/lund in 2015 la 3741 lei/lund 1a31.12.2019, ceea ce arati o situaie relativ
stabild, justificind intr-o oarecare misurd, cresterea cheltuielilor de naturd salariald din aceastd
perioadd, in corelatie gi cu prevederile corespunzitoare din legea bugetului de stat.

2. ACTIVE IMOBILIZATE

La data de 30.06.2019 societatea detine imobilizdri corporale in valoare de 4.109.571,09
lei (valoare de intrare fard TVA), respectiv 1.151.428,83 lei (valoare netd, respectiv valoare de
intrare minus amortizéri), astfel:

Imobilizari corporale la data de 30.06.2019:

Valoarede | Valoare neti Grad de
Denumire elementului intrare amortizare
- lei - -lei %
- Constructii 11.960,94 0,00 100,00
- Echipamente tehnice §i magini 3.917.041,66| 1.077.553,77 72,49
- Mobilier, aparaturd biroticd 180.568,49 73.875,06 59,09
'TOTAL 4,109.571,09) 1.151.428,83 71,98

Mentiondm faptul ci, in baza prevederilor art. 25, alin.] al Legii 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilitd{i publice, patrimoniul public administrat de unitate este reflectat
extracontabil (extrabilantier).

Valoarea patrimoniului public reflectat extracontabil la 30.06.2019 insumeazd
14.541.534,71 lei, astfel:

- constructii, teren 4.599.771,98 lei
- constr. speciale, stafii 869.404,51 lei
- mijloace de transport, echip. tehn.  9.072.358,22 lei

La data de 30.06.2019, societatea detine imobilizédri necorporale in valoare de 81.385,24
lei (pret de achizitie/valoare de inventar fard TVA), respectiv de 17.077,41 lei valoare netd
(valoare ramasd neamortizata).

TOTALUL ACTIVELOR IMOBILIZATE



4.234.081,33 lei —~ valoare de achizitie
1.211.631,18 lei — valoare netd (fird amortizare)

4. PREZENTAREA REZULTATULUI FINANCIAR

Conform balantei contabile la 30.06.2019, in privinta Contului de profit si pierdere aridtim

urmatoarele:

A) VENITURI

Veniturile gencrate de societate se defalcd in modul urmétor:

Prezentarea veniturilor la 30.06.2019, fati de aceeasi perioadd a anului precedent:

30.06.2018 30.06.2019 Diferenta
Indicatori Valoare Yo Valoare %% Valoare {+/)
- lei - - lei - - lei - %
1 2 3 4 5 6=4-2 =6/2
*100
Venituri din subv. pentru dif. de pret la 1.793.354,00| 27,5| 2.198.603,00 29,7 405.249,00 22,6
transport (¢t 7411)
Venituri din bilete si abonamente (ct 704) | 2.320.738,00| 35,6 2.603.749,13 35,2 283.011,13] 122
Ven. subventii pentru acoperire de chelt 1.711.843,00, 26,3] 2.284.510,09 30,8 572.667,09 33,5
Subtotal activitate principaia 5.825935,00| 89,4 7.086.862,22 958 1.260.927,22| 21,6
Venituri din [TP 72.573,00 1,1 81.112.25 1,1 8.539,25| 11,8
Venituri atelier reparatii, utilaje 3.508,00 0,1 5.344,89 0,1 1.836,8%| 524
Venituri din tahografe 33.388,00] 0,5 21.148,01 0,3 -12.239.99) .36,7
Venituri din gps 3.006,00 0,0 3.050,33 0.0 44 .33
Venituri serv. transport 342.246,00| 5,3 6.133,41 01| -336.112,5¢| _0g82
Venituri spalatorie auto 4.971,00 0,1 5.055,72 0,1 84,72 1,7
Ve serv. cu parcare 10.813,00, 0,2 11.880,65 0,2 1.067,65 9.9
Ve serv. cu reclame 40.457.00 0,6 49.307,05 0,7 8.850.05| 21,9
Ven. serv. cu autogara 270,00 0,0 0,00 0,0 -270,00| -100,0
Venituri din redevente si chirii 35442,000 05 6.000,00 0,1 -29.442,00| -83,1
Alte venituri {703,707,708) 35396,00| 0.5 65758,45 0,9 3036245 858
Subtotal activit. conexe 582.070,00 8,9 254.790,76 34| -327.279,24| .56,2
Subt. Activ. Cifra afaceri (fara subv.)| 2.902.808,00| 44,5 2.858.539,89 38,6 -44.268,11 -1,5
Subt. Cifra afaceri (cu subv. de pret)| 4.096.162,00) 72,1 5.057.142,89 68,4 360.980,39 7,7
venituri din despag.(Asigurari}-7581, 11.286,00| 0,2 25.448,92 0,3 14.162,92] 1255
ven din imputatii {poprire angajat, 2.000,00 0,0 2.713,96 0,0 713.96| 357
colab. Linsa in pestiune, ete) -758
Venituri financiare 33.198,00, 0,5 27.512,54 04 -5.685.46| -17,1
Venituri din reluare provizioane 168,00, 0,0 201,60 0,0 33,60f 20,0
Venituri din subv ptr. Investitii 62.369,00, 1,0 4 0,00 0,0 -62.369,00/ -100,0
Subtotal alte activitati|  109.021,00) 1,7  55.877,02) 0.8 -53.143,98| -487
TOTAL VEMITURI 6.517.026,00 100,0 7.397.530,60 100,06, 880.504,00| 13,5
Productivitatea muncii 29,186,45 31.984,32 109‘59i.
numar mediu de salariati 163,50 159,00

Societatea a generat venituri in suma totala de 7.397.530 lei.




La 30.06.2019, veniturile din transportul public de cilitori insumeazi 4.802.352 lei (vanzare
bilete §i abonamente), din care subventiile aferente diferentelor de pret/gratuitifi reprezintd
2.198.603 lei (45.78%, din total venituri din transportul public de c#latori).

La 30.06.2018, veniturile din transportul public de c#litori insumau 4.114.092 lei (vinzare bilete
si abonamente), din care subventiile aferente diferentelor de pret/gratuitifi reprezinti 1.793.354 lei
(43.59%, din total venituri din transportul public de cilatori).

Analiza elementelor mai importante:

+ Veniturile din activitatea de baza a societatii (vanzdri de bilete si abonamente) au
crescut de la 2.320.738 lei inregistrate 1a 30.06.2018, la 2.603.749 lei inregistrate la 30.06.2019,
cu un procent de 12.2%, reprezentand 283.011 lei

in continuare, concurenta generatd de societdfile de transport licentiate pe unele trasee
importante din Municipiu, trasee care se suprapun cu traseele Transurban genereazi pierderi
pentru societate (In medie, o linie de transport urban genereaza venituri anuale proprii de cca
200000 lei, ca atare suprapunerea cu firme private pe 2 trasee importante din oras, considerind o
distributie ¥z a potentialilor clienti, pot genera pierderi in incasdrile societitii de cca 200.000 lei
anual).

Ca pondere in total venituri, veniturile din activitatea de vanziri bilete si abonamente
inregistreazd la 30.06.2019, o crestere raportat la aceeasi perioadd a anului precedent datorita
majorarii tarifelor la bilete si abonamente incepand cu 16.04.2018

* Venituri din activitati conexe au scdzut de la 582.070 lei inregistrat la 30.06.2018,
la 254.791 lei inregistrat la 30.06.2019, o scidere de 56.2%, cea mai mare influenfd fiind dati de
scaderea veniturilor din tahografe si transport curse speciale, datorita intrarii in vigoare incepand
cu 28.06.2018 a noului contract de transport.

e B)CHELTUIELI:

s Unitatea a inregistrat la 30.06.2019 cheltuieli totale in suma de 7.336.029 lei.

Cheltuielile inregistrate de societate la 30.06.2019 comparativ cu 30.06.2018:



[ ] 30.06.2018 T ©30.06.2019 Diferenta
Indicatori T Vatoare | %% ' Valoare | % “Valoare | {(+/=) -
 -fei- | T lei- | T lei- | %
1 2 3 | 4 5 6=4-2 7=6/2%160
'Cheltuieli materiale, din care: 1.775.7749,00 27,.2| 1.870.344,51 25,5 94,595,51 53
cheltuieli cu combustibilii 6022| 1.451.749,00 22,2| 1.511.645,06 20,6 59.896.06 4,1
piese de sch si mat. auxil -6021,6024,604|  275.019,00 42]  310.849,00 4,2 35.830,00] 13,0
atte cheltuieli materiale 6028 19,988,00 0,3 30.353,94; 0,4 10.365,94 51,9
[ T obiecte de inventar 603,  28.993,00 0,4 1749651 02| -11.496,49 397
Chelt cu utilit (energie, apa, gaz) - 605 126.910,00 1.9 138.044,52 1,9 11.134,52 8.8
Cheltuieli cu personalul, din care: | 3.791.675,00 58,1 4.316.969,00 58,8] 525.294,00] 130
salarii, indemnizatii| 3.354.823,00 51,4| 3.794.483.00 51,70 439.666,00 13,1
o  contrib. asig. Prot. Soc.|  149.452,00| 23| 229.681.00 3,7 80.229.00| 537
lichete de masa, tichete cadou |  287.400,00 44| 29280500 4.0 5.405,00 1.9
heltuieli cu primele de asigurare - 613 106.697,00 1,7 127.548,82 1,7 17.851,82 16,3
'Chelt. cu comisioane terti bilete - 622 34.968,00 0,5 28.938,84 04 -6.029,16]  -17.2
Chelt. cu impozite si taxe - 635 157.339,00| 2.4 117.693,54 1,6 -39.645,46] 252
Amortizati R 260.636,00 4,0] 21323492 2,9  -47.401,08) 182
Chelt. Redeventa, chirii (itp, tahogr) - | 0.2 34 239.771,85 1981 1
612,612.2; 612.4; 612.5 12.103,00 251.874,85 ’
Chelt pregatire personal 615 4.429,00 0.1 5.162,50 0,1 733,500 16,6
Cheltuieli comis bancare - 627 1.430,00 0,0 1.691,39 0.0 261,39 18,3
Chelt. Cu colaboratorii - 621% 12.000,00 T2 -_['2.000:0() = 0,2 0,60 0,0
Cheltuieli cu reparatii - 611 |7 T so0e2.000 08| s3.16884] 0,9 13.106,84| 26,2
Chettuieli prov. dep;e;:iﬁre creante 6814 15.998,00 . 0,2 —6?55_56 0,1 -9.748,00
Cheltuieli de protocol - 623.1 | 715,00 00| 119752 0,0 48252 75
_cfheimieli reclama si publ - 623.2 655,00 0,0 1.094,64 0,0 - 439,64 67,1
|Chelt cu deplasari, delegatii - 624; 625 10.077.00 02] 783446 0,1 -2242,54] 223
i_Z‘he]L Alte serv exec de terti -628 102.145,00 L6 130.793,15 1,8 28.648,15| 28,0
Chelt postale si telecom - 626 56.745,00 0.9 49373,15| 07 -737L85) 13,0
Chelt impozit profit - 691 0,00 0,0 0,00 0.0 0,007 #DIV/O!
Alte cheltuichi 6.388,00 0l 184,00 0,0 -6.204,00) 97,1
TOTAL CHELTUIEL! 6.529.721 100|  7.343.399 100 813.678 12,5

*} Cheltuiala cu colaboratorii se referd la Contractul nr, 0031651-1/31.10.2011 si actele
adifionale la acesta, incheiat cu Cab. Individual de Avocat Pal Hadrian reprezentand cosultanta

juridica.

Analiza elementelor mai impeortante:

s _Cheltuieli cu piese de schimb. materiale auxiliare au crescut cu un procent de 13%,

reprezentand 35.830 lei, fafd de aceeasi perioadd a anului precedent, in condifiile in
care numarul de autobuze a crescut, exista un grad de uzur# al parcului auto din dotare
mare, piesele de schimb gi materialele auxiliare sunt mai scumpe.

o _Cheltuieli cu alie materiale reprezentind costul cu imprimatele cu regim special:

abonamente, bilete, chitante, facturi, precum si alte imprimate si rechizite, au crescut
cu un procent de 51.9% fatd de aceeasi pericadd a anului precedent, insemnand 10.365

led.



e Cheltuieli cu combustibilul  au crescut cu 59.896 lei, insemnind 4,1% in
comparatie cu aceeagi perioadd a anului anterior.

Cresterca cheltuielilor cu combustibilul in pericada analizati, se datoreaza cresterii
pretului mediu la motorind in 2019, fatd de 2018 si maririi parcului auto cu cele 5
autobuze noi achizitionate in anul 2019.

In permanentd, se analizeaza incadrarea in normele de consum a intregului parc auto.

o  Cheltuielile cu utilititile au crescut de la 126.910 lei la 30.06.2018 la 138.044 lei la
30.06.2019, adicé cu 8,8%, insemnind 11.134 lei.

e Cheltuieli cu salariile personalului. inclusiv tichetele de masa §i inclusiv
contributiile la asig. si prot. sociald, la 30.06.2019 au crescut fati de aceeagi perioada a
anului anterior cu 13,9%, adica cu suma de 525.294 lei. Aceasta se datoreazi cresterilor
salariale acordate in anul 2018.

e Cheltuieli cu asigurdrile au crescut cu un procent de 16,3% fatd de aceeagi perioadd a

amului precedent, insemnénd 17.851 lei,

e _Cheltuieli cu amortizarea au scizut cu un procent de 18,2% fatd de aceeasi

perioadd a anului precedent, insemnand 47.401 lei, datoriti finalizarii pe parcurs a
amortizarii autobuzelor second-hand achizitionate .

e Cheltuieli cu alte servicii executate de terti au crescut la 30.06.2019 cu 28,0%
fatd de aceeasi perioadd a anului precedent, adici o crestere de 28.648 lei. In aceste
cheltuieli sunt incluse: valoarea abonamentelor pentru softuri utilizate, valoarea serviciilor
de audit statutar, valoarea serviciilor medicale de intreprindere, valoarea serviciilor privind
analizele medicale periodice ale personalului angajat, servicii de clasificare autobuze si
eliberare de copii conforme — licente traseu, cheltuieli cu atestat pentru goferi, examinare
periodicd a angajatilor, LT.P., serviciu de curdenie, cheltuieli cu rovignete pentru parcul
auto, cheltuieli cu salubrizarea i alte cheltuieli efectuate de terti.

¢ Tn rezumat, rezultatul financiar la 30.06.2019 se prezint3 in felul urmétor :

Venituri totale 7.397.530 lei (> 13,5% fata de 30.06.2018)
Cheltuieli totale 7.343.399 [ei {>12.5% fat3 de 30.06.2018)
Profit net: 54.131 lei (fatd de -12.695 lei in 2018)

De mentionat este faptul cd societatea nu mai are de recuperat pierderi contabile aferente anilor
anteriori .Aceste pierderi au fost recuperate in in totalitate, din profitul anului 2018.



5. CREANTE SI DATORII

A.CREANTE

La data de 30.06.2019, unitatea inregistreaza creante in suma de 1.328.452 lei, astfel.

[ Creante ' Soldl1a31.12.2018| Soldla |Diferente
30.06.2019 |2019-2018
0 1 2 3
TOTAL, din care: 555.479f 1.328.452 772.973
a} creante comerciale, chent 214.176 178.328 -35.848
b) clienti incerti 112,142} 111,470¢ -672
d) furnizori debitori 21510 6432]
e) alte creante, din care: 192,309} 086.496]  794.187
Cprerstaaser D fororsatagses oops #ie2ieii)iop ] { (i
Fond unic 0,85% 40.972 22.470 -18.502
Linozit e profit de recuperat 30.551 23.382
T.V.A. de recuperat 0 0
T.V.A. neexigibild 9.183 2.348 -6.835
Subventii de incasat 30.738 895.171 864.433
Alte creante - varantii furnizori 80.866 43.125 ~-37.741
f) debitori diversi 133.735 150.807 17.072
| ) Decontari din op. in curs de clarificare 0 0 0
| h) Ajustari nentru deprecicrea creantelor -99032,84 ~-105081 -6.048

a ) creantele comerciale reprezintd sumele facturate clientilor, in cadrul cirora ponderea

este detinuta de creantele cu lichiditate de pané la 30 de zile,

b) clientii incerti sunt la 30.06.2019 in sumi de 111.470 lei, fatd de 112.142 lei la
31.12.2018.

e) alte creante — 986.496 lei, cuprind: fond unic 0,85% in sold suma de 22.470 lei la
30.06.2019 reprezentind sumé de recuperat in urmitoarele 30 zile din contributiile aferente
salarii iunie 2019; alte creante — garantii furnizori in valoare de 4600 lei reprezintd garantia
constituitd in relatia contractuald cu furnizorii de energie clectric si 38.525 reprezinta garantie
compensatie conform contractului de delegare, subventii de Incasat in sumi de 895.171 lei

reprezintd subventia aferentd lunii iunie 2019 care s-a incasat in luna iulie 2019.

f ) debitorii diversi in suma de 150.807 lei, astfel: 150.220 lei poprire executor jud. pe

salariu angajati; 587 lei reprezintd drepturi salariale necuvenite, de recuperat.

h) ajustéri pentru deprecierea valorii creantelor au fost constituite incepand cu luna
noiembrie 2010, in sold 105.081 lei reprezentand creante din clienti facturi neincasate $i pentru
care existd sentinte de deschidere a procedurilor de insolventa, de declangare a falimentului ori
actiune in instantd pentru recuperarea debitelor.




B. DATORII

La data de 30.06.2019, unitatea inregistreaza datorii pe termen scurt, in suma de 1.433.569
lei, astfel:

3. ACTIVE IMOBILIZATE

La data de 31.12.2019 societatea detine imobilizdri corporale in valoare de 4.423.235,23
lei (valoare de intrare fard TVA), respectiv 1.252.475,39 lei (valoare netd, respectiv valoare de
intrare minus amortizari), astfel;

Imobilizidri corporale la data de 31.12.2019:

Valoare de Valoare netd Grad de
Denumire elementului intrare amortizare
- lei - lei %
- Constructii 76.376,28 64.415.34 15,66
l- Echipamente tehnice §i magini |  4.166.290,46| 1.122.555,95 73,06
- Mobilier, aparaturd biroticd 180.568,49 65.504,10 63,72
TOTAL | 4.423.23523| 1.252.475,39 71,68

Mentiondm faptul cd, in baza prevederilor art. 25, alin.] al Legii 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilitdti publice, patrimoniul public administrat de unitate este reflectat
extracontabil (extrabilantier).

Valoarea patrimoniului public reflectat extracontabil la 31.12.2019 insumeazi
14.541.534,71 lei, astfel:

- constructii, teren 4.599.771,98 lei
- constr. speciale, stafii 869.404,51 lei
- mijloace de transport, echip. tehn.  9.072.358,22 lei

La data de 31.12.2019, societatea detine imobiliz3ri necorporale in valoare de 78.757,74
lei (pret de achizitie/valoare de inventar fird TVA), respectiv de 13.509,80 lei valoare netd
(valoare rimasd neamortizatd).

TOTALUL ACTIVELOR IMOBILIZATE
4.501.992,99 lei - valoare de achizitie
1.265.985,15 lei — valoare neté (fard amortizare)

6. PREZENTAREA REZULTATULUI FINANCIAR



Conform balantei contabile la 31.12.2019, in privinfa Contului de profit si pierdere ardtim

urmatoarele:
B) VENITURI

Veniturile generate de societate se defalca in modul urmator:

Prezentarea veniturilor la 31.12.2019, fatd de aceeasi perioada a anului precedent:

e SRS e e R— -

31122018 |  3L122019 |  Diferenta
Indicatori Valoare Yo Valoare % Valoare (+/)
-lei- -lei - - lei - %
g 2 3 4 5 6=4-2 7=6/2
| — - _*100
Venituri din subv, pentru dif, de pret la 3.961.289,00| 28,3| 4.469.010,00 284 507.721,00 12.8
transport {ct 7411} ’
Venituri din bilete si abonamente (ct 704) 4.889.340,00| 34.9| 5.086.224,00 323 196.884,00| 4,0
Ven. subventii pentru acoperire de chelt 4.057.397,00) 29,0f 5.556.443,00 35,3 1.499.046,00) 1369
Subtotal activitate principala 12.908.026,00 92,2/15.111.677,00 96,1 2.203.651,00| 17,1
Venituri din [TP 129.859,00, 0,9 157.940,12 . 1,0 28.081,12] 21,8
Venituri atelier reparatii, utilaje 7.163,00, 0,1 9.419,08 0,1 2.256,08| 31,5
Venituri din tahografe 53.919,00| 04 37.009,29 0,2 -16.909,71| .314
Venituri din gps 3.006,00f 00 3.050,33 0,0 44,33
Venituri serv. transport - 348.974,00 2.5 9.096,41 0,1 -339.877,5%| 974
Venituri spalatorie auto 9.551,00 0.1 9.882,02 0,1 331,02 3.5
Ven. serv. cu parcare 24.240,00 0,2 22.450,41 0,1 -1.789,59| 74
Ven. serv. cu reclame 90.668,00 0.6 105.864,37 0,7 15.196,37| 16,8
Ven. setv, cu autogara 270,00 0,0 0,00 0,0 -270,00] .100,0
Venituri din redevente si chirii 29.200,000 0,2 140.314,78 0,9 11L.114,78 380,5
Alte venituri {703,707,708) 61.077,00, 04 2225,12| 0,0/ -58.85L,88) .964
Subtotal activit. conexe 757.927,00 54| 497.251,93 32| -260.67507 .344
Subt. Aetiv, Cifra afaceri (fara subv,))| 5.647.267,000 40,3 5.583.475,93 35,5 ~63.791,07| -1.1
Subt. Cifra afaccri (cu subv, de pret)| 9.608.556,00 68,6/ 10.052.485,93| 639 443.929,93 4,6
Venituri din despag.(Asigurari)-7581. 20.378,00| 0,1 28.602,83 0,2; 9.224,83| 453
Ven din Imputatii {poprire angajat, 14.750,00 0,1 26.088,21 0.2 11.338.21 76,9
colab. lipsa in gestiune, etc! -758 .
Venituri financiare 62.728,00, 04 54.966,19 0,3 -7.761,81| -124
Venituri din reluare provizioane 168,00, 0.0 3.403,20 0,0 3.235,20f 19257
Venituri din subv ptr. Investitii 239.080,00f 1.7 0,00 0,0 -239.080,00| -100,0
Subtotal alte activitati|  337.104,00 24| 114.060,43) 0,7 -223.043,57) -66.2
TOTAL VENITURI 14.003.057,00| 100,0|15.722.989,36| 100,0/ 1.719.932,36| 12,3
‘Productivitates muncdii 63.760,85 63.997,34| 100,37
numar mediu de salariati 155,00 158,00

Socictatea a generat venituri in suma totala de 15.722.989,36 lei.

La 31.12.2019, veniturile din transportul public de cdlitori insumeazd 9.555.234 lei (vanzare
bilete si abonamente), din care subventiile aferente diferentelor de pre/gratuitdii reprezintd
4.469.010 lei (46,77%, din total venituri din transportul public de célatori).




La 31.12.2018, veniturile din transportul public de céldtori insumau 8.850.629 lei (vanzare bilete
si abonamente), din care subventiile aferente diferengelor de pret/gratuitdti reprezintd 3.961.289 lei
(44,75%, din total venituri din transportul public de cildtori).

Analiza elementelor mai importante:

» Veniturile din activitatea de baza a societatii (vinzéri de bilete si abonamente) au
crescut de la 4.889.340 lei inregistrate la 31.12.2018, la 5.086.224 lei inregistrate la 31.12.2019,
cu un procent de 4%, reprezentind 196.884 lei.

in continuare, concurenta generati de societitile de transport licentiate pe unele trasee
importante din Municipiu, trasee care se suprapun cu traseele Transurban genereazd pierderi
pentru societate (in medie, o linie de transport urban genereaza venituri anuale proprii de cca
200000 lei, ca atare suprapunerea cu firme private pe 2 trasee importante din oras, considerand o
distributie 2 a potentialilor clienti, pot genera pierderi in Incasérile socictafii de cca 200.000 lei
anual).

Ca pondere in total venituri, veniturile din activitatea de véanziri bilete si abonamente
inregistreaza la 31.12.2019, o crestere raportat la aceeasi perioadd a anului precedent datorita
majorarii tarifelor la bilete si abonamente incepand cu 16.04.2018

e Venituri din activitati conexe au scdzut de la 757.927 lei inregistrat 1a 31.12.2018,
la 497.252 lei inregistrat la 31.12.2019, o scidere de 34,4%, cea mai mare influentd fiind data de
sciderea veniturilor din tahografe si transport curse speciale, datorita intrarii in vigoare incepand
cu 28.06.2018 a noului contract de transport.

s B)CHELTUIELI:

s Unitatea a inregistrat 1a 31.12.2019 cheltuieli totale in sumi de 15.419.970,92
lei.

Cheltuielile inregistrate de societate la 31.12.2019 comparativ cu 31.12.2018:



731.12.2018 31.12.2019 Diferenta
N Indicatori | Valeare -T % Valoare | Y% Valoare {+1-)
Tlei- | TTlei- Tlei- %
1 2 3 4 5 6=4-2 | 7=6/2*1
Cheltuicli materiale, din care: 3.589.104,00 26,0 3.587.445,77 233 -1.658,23 0,0
; cheltuieli cu combustibilii 6022 2,915.053,00 21,1 2.913.542,31 18,9 -1.510,69 0.1
" piese de sch si mat. auxil -6021,6024,604]  594.066,00 43 596.408,76 -39 2342,76] 04
alte cheltuieli materiale 6028  43.646,00 0,35 53.622,82 0,3 9.976,82] 229
obiecte de inventar 603 36.339,00 03 23.871,88 0.2 12.467,12] 343
Chelt cu utilit (energie, apa, gaz) - 605 223.131,00 16|  246.984,03 1,6 23.853,03 10.7
‘Cheltuicli cu personalul, din care: | 7.940.641,00] 57,4| 8.745.723,00 56,7  805.082,00 101
. " salarii, indemnizatii|  7.027.062,00|  508| 7.893.71500|  512| 866.653,00 123
o * contrib. asig. Prot. Soc. 330.364,00 24| 254.103,00 L6| -76.261,00| .23
tichete de masa, tichete cadon 583.213,00 4.2 597.905,00 3,9 14.690,00 2.5
Cheltuieli cu primele de asigurare - 613 186.824,060 1.4 240.145.30 1,6 53.321,30 28,5
Chelt. cu comisioane terti bilete - 622 123.465,00 0,9 97.274,56 0,6 -26.190,44 =212
Chelt. cu impozite si taxe - 635 289.444,00 21| 274.405.40 T 1,8]  -15.03860] .52
| Amortizari | 450.103,00 33 430.842,14 2,8 -19.260,861 43
(;hclt.. Redev_enta, chirii (itp, tahogr) - 2,1 5,0 492.204,73 1732
612,612.2;612.4; 612.5 284.108,00 776.312,73 :
Chelt pregatire personal 615 9.269,00 0.1 9.863,64 0.1 594,64 6,4
Eheltuieli comis bancare - 627 3.997,00 0,0 3.369,62 0,0 -627,38 -15,7
Chelt. Cu colaboratorii - 621* 24000000  02]  24.000,00 0.2 0,000 00
Cheltuieli cu reparatii- 611 99.426,00| 07| 1701s827]  Gi[  70.73227) 711
Cheltuieli prov. depreciere creante 6814 | 63.228,00 05 21.606,10 01| are210]
Cheltuicli de protocol - 623.1 181000, 00| 228282 0.0 47282 26,1
Cheltuieli reclama si publ - 6232 2.662,00 0,0 8.242.43 ) 0,1 5.58043] 2096
Chelt cu dep lasari, delegatii - 624; 625 22.184,00 0,2 33.552,37 0,2 11.368,37| 51,2
Chelt. Alte serv exec de terti -628 230.086,00 L7| 270.602,96 L8 4051696 176
| Chelt postale si telecom - 626 106.370,00 0,8 98.580,28 0,6 -7.789,72 -7,3
|Chelt impozit profit - 691 32.861,00 0.2 5450000 04 21.639,00) 659
Alte cheltuieli 140.692,00 10| 324.079,92 21| 183.387.92] 1303
'TOTAL CHELTUIELL 13.823.405 100 15.419.971 160 1.596.566| 11,5

*) Cheltuiala cu colaboratorii se referd la Contractul nr. 0031651-1/31.10.2011 si actele
aditionale la acesta, incheiat cu Cab. Individual de Avocat Pal Hadrian reprezentdnd cosultanta

juridica,

Analiza elementelor mai importante:

® _Cheltuieli cu piese de schimb. materiale auxiliare au crescut cu un procent de

0.4%, reprezentand 2.34276 lei, fatd de acecasi pericadd a anului precedent,
conditiile In care numarul de autobuze a crescut, exista inca un grad de uzurd

in
al

parcului auto din dotare, piesele de schimb si materialele auxiliare sunt mai scumpe.

» _Cheltuieli cu alte materiale reprezentind costul cu imprimatele cu regim special:

abonamente, bilete, chitante, facturi, precum si alte imprimate §i rechizite, au crescut
cu un procent de 22,9% fatd de aceeasi pericadd a anului precedent, insemnénd

9.976,82 lei.



o Cheltuieli cu combustibilul au scazut cu 1.510,69 lei, insemnind -0,1% in
comparatie cu aceeagi perioadd a anului anterior.

Scaderea cheltuielilor cu combustibilul in pericada analizatd, se datoreaza scaderii
prefului mediu la motorind in 2019, fatid de 2018 si maririi parcului auto cu cele 5
autobuze noi achizitionate in anul 2019 cu consum mic.

In permanentd, se analizeaza incadrarea in normele de consum a intregului parc auto.

» _Cheltuielile cu utilitdtile au crescut de la 223.131 lei la 31.12.2018 la 246.984 lei la
31.12.2019, adica cu 10,7%, insemnand 23.853,03 lei.

¢ Cheltuieli cu salariile personalului. inclusiv tichetele de masa §i inclusiv
contributiile la asig. si prot. sociald, la 31.12.2019 au crescut fafi de aceeasi perioada a
anului anterior cu 10,01%, adica cu suma de 805.082 lei. Aceasta se datoreazd cresterilor
salariale acordate in anul 2019.

Cheltuieli cu asigurdrile au crescut cu un procent de 28.5% fata de aceeasi perioadd a
anului precedent, insemnind 53.321 lei,

» Cheltuieli cu_amortizarea au scizut cu un procent de 4,3% fati de aceeasi
perioadd a anului precedent, insemnand 19.260,86 lei, datoritd finalizarii pe parcurs a
amortizirii autobuzelor second-hand achizitionate .

e Cheltuieli cu alte servicii executate de terti au crescut la 31.12.2019 cu 17,6%
fata de aceeasi perioadd a anului precedent, adicd o crestere de 40.516,96 lei. fn aceste
cheltuieli sunt incluse: valoarea abonamentelor pentru softuri utilizate, valoarea serviciilor
de audit statutar, valoarea serviciilor medicale de intreprindere, valoarea serviciilor privind
analizele medicale periodice ale personalului angajat, servicii de clasificare autobuze si
eliberare de copii conforme — licente traseu, cheltuieli cu atestat pentru soferi, examinare
periodicd a angajatilor, LT.P., serviciu de curitenie, cheltuieli cu rovignete pentru parcul

auto, cheltuieli cu salubrizarea si alte cheltuieli efectuate de terfi.



7. CREANTE SI DATORII

A.CREANTE

La data de 31.12.2019, unitatea inregistreazi creante in suma de 490.164 lei, astfel:

-lei -

Creante Soldla31.12.2018 Soldla Diferente
31.12.2019 |2019-2018
| 0 1 2 3
| TOTAL, din care: 555.479] 490.164] -65.315
a) creante comerciale, chenti 214.176 245.342 31.166
b) clienti mcerti 112.142 110.372 -1.770
d)} furnizori debitori 2150 600
e} ale creante, din care: 154.569 90.505 -64.064
Creante in legatura cu personalul 0 0
Fond unic 0,85% 40.972 41.457 485
Inyprozit e prrofit de recuperat 30.5517 0
T.V.A. de vecuperat 0 0
T.V.A neexivibild 9183 5.923 -3.260
Subven_tz'fde incasat 30.738 ] -30.738
[ Alte creante - zarantii furnizori 43.125 43.125 0
| 1) debitori diversi 133.735 127.518 -6.217
| o) Decontari din op. in curs de clarificare 37.741 33.064 -4.677
| h) Ajustiri pentru deprecierea creantelor -99.033 -117.236 -18.203

a } creantele comerciale reprezintd sumele facturate clientilor, in cadrul cérora ponderea

este detinutd de creantele cu lichiditate de pand la 30 de zile,

b) clientii incerti sunt la 31.12.2019 in sumi de 110.372 lei, fafd de 112.142 lei la
31.12.2018.

e) alte creante — 90.505 lei, cuprind: fond unic 0,85% in sold suma de 41.457 lei la
31.12.2019 reprezentind sumd de recuperat din contributiile de sénitate ferente salarii 2019; alte
creante — garantii furnizori in valoare de 43.125 lei, dintre care 4600 lei reprezintd garantia
constituitd in relafia contractuald cu furnizorii de energie electric si 38.525 reprezinta garantie

compensatie conform contractului de delegare.

f') debitorii diversi in suma de 127.518 lei, dintre care: 50.546 lei poprire executor jud. pe
salariu angajati; 587 lei reprezintd drepturi salariale necuvenite, de recuperat, 1.040 lei imputatie
angajat.

h) ajustdri pentru deprecierea valorii creantelor au fost constituite incepédnd cu luna
noiembrie 2010, in sold 117.236 lei reprezentdnd creante din clienti facturi neincasate §i pentru




care existd sentinte de deschidere a procedurilor de insolventd, de declansare a falimentului ori

acfiune in instantd pentru recuperarea debitelor

B. DATORII

La data de 31.12.2019, unitatea Inregistreazi datorii pe termen scurt, in suma de 1.609.793

lei, astfel:

- lei —
‘ - Datorii 31.12.2019 | Termen de exigibilitate
(col 2+3) Sub 1 an Peste 1 an
0 1 2 3
= TOTAL, din care: 1.609.793 1.609.793 0
a) Furnizori 736.178 736.178 0
b) Impozit pe profit 22.444| 22.444,00
¢) Datorii cu personalul si asigurarile 624.821 624,821
sociale
d) TVA de plata 89.285 89.285
e) Impozit pe venitul din salari 51.215 51.215
f} Ale impozie sitaxe 21.755 21.755
g) Creditori diversi 64.095 64.095

a) Obligatiile fatd de furnizori au o vechime mai mici de un an, fara restante.

¢) Datoriile cu personalul si asigurdrile sociale reprezintd obligatii salariale ale lunii

decembrie 2019 care au fost achitate in luna ianuarie 2020,

e) impozitul pe veniturile din salarii aferent lunii decembrie 2019 care a fost achitat in

luna ianuarie 2020.

f) Alte impozite si taxe reprezintd 50% din chiriile incasate achitate in ianuarie 2020,

precumn si impozite si taxe locale pentru cladiri, teren, mijloace auto, perioada iulie-decembrie

2019.

g) creditori diversi reprezintd sume datorate exec. judecdtoresti cu refinere din salariul

angajagilor Societatea si-a achitat la termen toate obligatiile fatd de furnizori si bugetele statului,

neavand obligatii restante.



8. INDICATORI! DE PERFORMANTA Al DIRECTORILOR PENTRU LUNA DECEMBRIE

2019
| Grad I
indeplinire | Pondere
INDICATORUL DECEMBRIE | % % Punctaj
 Capitaldelucru =~ | realizat 2,00 166,67 10,00 16,67
b - 1 ! | -
Capital de lucra | prognozat ; 1.20 [ '
| Viteza de rot a credit furn | realizat - 18,871 137,77 | 5,00 6,89
Viteza de rot a credit furn | prognozat | 30,00 B i
! _
Viteza de rot a deb. clienti | realizat 42,19 59,37 5,00 2,88
Viteza de rot a deb. clienti | ;;rognozat B 30,00 ‘ ] :
‘Marja profitului | realizat 324 64000 | 10,00 64
| ¢ | J— - —
Marja profitului | prognozat | 0,50 T
Obligatii restante fata de ] ‘ B
bugetul de stat si local realizat 0,00 100,00 15,00 | 15,00
Obligatii restante fata de | ] T
bugetul de stat si local prognozat 0,00 |
Realizarea planului de -
investitii realizat 100,00 1 133,33 ‘ 10 13,33
|
prognozat | 75,00 ‘
Productivitatea muncii realizat | 63.594,84 lei I 112,95 ' 10 11,30
Productivitatea muncii iwf);ognozgi ]h 58.300,00 lei | |
Indicatorii guvernantei | |
corporative realizat 100 100 10 ‘ 10
prognozat . 100 l
= L e | f ]
Indicatorii serviciului realizat 129,50 | 152,35 | 25,00 | 38,09
Indicatorii serviciului | prognozat | 85,00 - B
| E
178,16




Tn luna DECEMBRIE 2019 INDICATORII DE PERFORMANTA ai directorilor au fost realizati

in procent de 178,16 %

9. ALTE ASPECTE RELEVANTE

Organizarea si exercitarea formelor oblicatorii de control

aprobarea Codului controlului intern/managerial al entitdtilor publice. Astfel, la Transurban S.A.,
prin decizie a directorului general, s-a numit Comisia de monitorizarea a implementdrii ordinului
si Comisia de gestionare a riscurilor. in urma autoevaluirii stadiului de implementare a sistemului
de control intern managerial la nivelul fiecdrui compartiment, s-au completat §i raportat situatiile
centralizatoare anuale §i situafia sinteticd a rezultatelor, astfel, la finele anului 2017 sistemul de
confrol intern/managerial era partial conform, avind 15 standarde implementate din 16
(standardul 9 - Proceduri - este implementat, dar necesar a se revizui anual) §i standardul 16 -
Auditul intern neimplementat, societatea neavand compartiment de audit intern.

prevederile OMFP nr. 923/2014 republicat pentru aprobarea Normelor metodologice generale
referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme
profesionale pentru persoanele care desfasoard activitatea de control. Activitatea se desfdsoard
conform Procedurii operationale si a deciziei privind exercitarea CFPP in cadrul societatii

Activitatea de control financiar de vestiune se desfdgoard conform prevederilor legale si a
Procedurii operationale, acliunile de control fiind planificate printr-un program de activitate
aprobat de directorul general. Actiunile de control au fost realizate si raportate la termenele
stabilite prin program.

Nu s-au intocmit acte juridice previzute de art. 52 din OUG 109/2011 privind guvernanta
corporativid, care prevede, printre altele: ” 1) Consiliul de administratie sau, dupd caz, consiliul
de supraveghere convoacd adunarea generald a actionarilor pentru aprobarea oricdrei tranzactii
dacd aceasta are, individual sau intr-o serie de tranzactii incheiate, o valoare mai mare de 10% din
valoarea activelor nete ale intreprinderii publice sau mai mare de 10% din cifra de afaceri a
intreprinderii publice potrivit ultimelor situatii financiare auditate, cu administratorii ori directorii
sau, dupd caz, cu membrii consiliului de supraveghere ori ai directoratului, cu angajatii, cu
actionarii care detin controlul asupra societdtii sau cu o societate controlatd de acestia.”



Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi asupra mediului inconjurator

n cadrul serviciilor §i proceselor din Transurban SA rezultd urmitoarele aspecte de mediu:

¢ evacudri de ape uzate
s generare de deseuri industriale valorificabile si nevalorificabile
« utilizarea de resurse energetice (energie electricd, gaz metan, etc.)

Toate aceste aspecte pot genera impact asupra mediulul atunci cind nu sunt tinute sub control.
Pentru a preveni incalcarea legislafiei referitoare la protectia mediului inconjuritor, Transurban
SA a desemnat o persoand responsabild cu problemele de mediu, astfel incit sunt gestionate
corespunzitor aspectele de mediu specificate mai sus, actionandu-se preventiv in sensul evitérii
generdrii incidentelor si accidentelor de mediu.

Nu am inregistrat litigii cu organismele administratiei locale si nici cu cele guvernamentale,
referitoare la impacturi asupra mediutui inconjurator,

Evaluarea activititii de cercetare §i dezvoltare

In anul 2019 obiectivele de dezvoltare urmaresc cresterea productivitdtii, a calitdtii si reducerea
costurilor.

Evaluarea activitdtii societitii privind managementul riscului

Considerand riscul ca o categorie economica ce nu trebuie neglijatd, ci dimpotriva trebuie
monitorizatd, managementul firmei a acordat acestui factor o atentie sporita, in aceastd perioada.

Categorii de riscuri:

> Riscul de pret
Cunoscénd faptul ci pretul este determinant, s-au intreprins urmatoarele mésuri pentru atenuarea

efectului acestei categorii de risc:

- mentinerea preturilor 1a produse i servicii

- analiza trimestriald a tuturor categoriilor de costuri

- reorganizarea compartimentului achizitii pentru a asigura diminuarea riscului incalcérii
prevederilor legislative in achizitiile sectoriale $i care sd permitd contractdri cu furnizorii
de produse si servicii in condifii de eficientd, eficacitate si economicitate

» Riscul de credit
- societatea nu are contracte de credit/leasing in derulare



» Risc de lichiditate si cash-flow

- s-au convenit termene de platd, in general la 30-45 zile cu anumifi furnizori cu putere
finaciard mai mare. S-au cerut la timp §i s-au incasat in termen alocatiile de la bugetul
local, astfel incat nu au fost probleme de lichiditate si cash-flow in anul financiar 2019.

> Riscul decizional de dezvoltare

- S-aavut in vedere realizarea de investitii numai in limita fondurilor disponibile din surse
proprii (la nivelul amortizirii anului precedent) si subventii pentru investitii alocate de la
bugetul local

» Riscul de strategie si furt
- s-au luat masuri pentru evitarea acestor fapte (identificarea functiilor sensibile, controale
inopinate, inlocuirea atribufiunilor la plecarea in concediu. s.a.)

» Riscul valutar
- riscul valutar este unul minimal, societatea nu are contractate credite in valutd, iar
furnizorii de produse si servicii sunt, majoritar, interni.
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